art. 23, a contratação pelo poder concedente, na modalidade de leilão 
de reserva de capacidade, referida nos art. 3º e art. 3º-A da Lei nº 
10.848, de 15 de março de 2004, de centrais hidrelétricas até 50 MW 
(cinquenta megawatts) no montante de até 4.900 MW (quatro mil e 
novecentos megawatts), com período de suprimento de vinte e cinco 
anos, ao preço máximo equivalente ao teto estabelecido no Leilão A-6 
de 2019 para empreendimentos sem outorga, com atualização desse 
valor até a data de publicação do edital específico pelo mesmo critério 
de correção do referido Leilão , e deverá ser realizada a contratação pelo 
poder concedente, na modalidade de leilão de reserva de capacidade, 
referida nos art. 3º e art. 3º-A da Lei nº 10.848, de 15 de março de 2004, 
de 4.250 MW (quatro mil, duzentos e cinquenta megawatts) de centrais 
de geração termelétrica movidas a gás natural, na forma dos §§ 21 e 22. 

....................................................................................................... 

§ 14. A contratação de centrais hidrelétricas de até 50 MW 
(cinquenta megawatts) de que trata o § 1º deverá observar a seguinte 
divisão regional: 

I – no que se refere ao total de 3.000 MW (três mil megawatts) de 
que trata o § 19: 

a) 1.837 MW (mil oitocentos e trinta e sete megawatts) 
contratados de empreendimentos localizados na Região Centro-Oeste; 

b) 918 MW (novecentos e dezoito megawatts) contratados de 
empreendimentos localizados nas Regiões Sul e Sudeste; 

c) 245 MW (Duzentos e quarenta e cinco megawatts) contratados 
de empreendimentos localizados nas Regiões Norte e Nordeste; 

II – no que se refere ao montante adicional potencial de 1.900 
MW (mil e novecentos megawatts): 

a) 1.163 MW (mil cento e sessenta e três megawatts) contratados 
de empreendimentos localizados na Região Centro-Oeste; 

b) 581 MW (quinhentos e oitenta e um megawatts) contratados 
de empreendimentos localizados nas Regiões Sul e Sudeste; e 

c) 156 MW (cento e cinquenta e seis megawatts) contratados de 
empreendimentos localizados nas Regiões Norte e Nordeste. 

....................................................................................................... 

§ 15-A. Adicionalmente às disposições previstas no § 1º deste

[...]

diretrizes estabelecidas pelo poder concedente. 

§ 21. O Poder Concedente deverá contratar geração termelétrica 
movida a gás natural de que trata o §1º com inflexibilidade mínima de 
50% (cinquenta por cento) e período de suprimento de 20 (vinte) anos, 
nos seguintes termos: 

I – 1.250 MW (mil duzentos e cinquenta megawatts) na Região 
Nordeste, localizados em regiões metropolitanas ou em Região 
Integrada de Desenvolvimento – RIDE, constituída por Municípios de 

diferentes unidades federativas, que não possuam ponto de suprimento 
de gás canalizado na data de publicação deste parágrafo;

[...]

4º ......................................................................................... 

§ 1º Entre 2030 e 2034, os créditos fiscais mencionados neste 
artigo serão limitados aos seguintes valores globais para cada ano-
calendário: 

I – 2030: R$ 1.700.000.000,00 (um bilhão e setecentos milhões 
de reais); 

II – 2031: R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos 
milhões de reais); 

III – 2032: R$ 4.200.000.000,00 (quatro bilhões e duzentos 
milhões de reais); 

IV – 2033: R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos 
milhões de reais); 

V – 2034: R$ 5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais).” (NR) 

“Art. 6º O crédito fiscal de que trata o art. 3º desta Lei somente 
poderá ser concedido para as operações de comercialização de 
hidrogênio de baixa emissão de carbono e seus derivados produzidos